
M E S T O   N O V É   Z Á M K  Y 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Zámky 

č. 5/2018 

o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení so sídlom na území mesta Nové Zámky v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Nové Zámky, štátom uznanej cirkvi alebo náboženskej spoločnosti         
a inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby 

 

Návrh VZN:  -  vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 23.11.2018 
 
                        - zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 23.11.2018 
 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do (vrátane) 04.12.2018 
 
VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Nových Zámkoch dňa 10.12.2018 

  
                                 pod č.: 19/101218 
 

 VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta dňa: 17.12.2018 

 VZN zvesené z úradnej tabule mesta dňa:     02.01.2019 

 
VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2019 

 

 

Mgr. art. Otokar Klein 
       primátor mesta 



2 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Zámky 

č. 5/2018 

z 10. decembra 2018 

o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení              
so sídlom na území mesta Nové Zámky v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky, 

štátom uznanej cirkvi alebo náboženskej spoločnosti a inej právnickej osoby alebo fyzickej 
osoby 

Mestské zastupiteľstvo v Nových Zámkoch podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 6 ods. 12 písm. c) zákona           
č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení   
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje: 

1. podrobnosti financovania základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení so sídlom na území mesta Nové Zámky, ktoré sú na základe rozhodnutia 
Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva 
školstva Slovenskej republiky,  

2. lehotu na predloženie údajov, podľa ktorých bude financovať základné umelecké školy, 
materské školy a školské zariadenia, 

3. výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej školy, školského zariadenia alebo v zariadeniach 
školského stravovania, 

4. deň v mesiaci, do ktorého sa poskytnú finančné prostriedky. 
 

§ 2  

Podrobnosti financovania 

1. Finančné prostriedky sú účelovo poskytnuté na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, na dieťa materskej školy, na dieťa a žiaka centra voľného času, 
školského klubu detí a zariadenia školského stravovania. Pri ich použití sa musí 
zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.  

 

2. Školám a školským zariadeniam na území mesta Nové Zámky (ďalej len „mesto“) v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti poskytne mesto finančné prostriedky na základe návrhu 
rozpočtu na nasledujúci kalendárny rok, ktorý tieto zašlú mestu najneskôr do 15.10. 
kalendárneho roka. 

 



3 

 

3. Zriaďovateľom  cirkevných  a súkromných  škôl  a  školských  zariadení  na území mesta 
Nové  Zámky  poskytne  mesto  finančné  prostriedky vo výške  100 % zo sumy určenej     
na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy, dieťa školského zariadenia a zariadenia 
školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  na  základe   písomnej   žiadosti,   
ktorá  musí obsahovať:  

 
a) názov právnickej osoby, meno fyzickej osoby a IČO 
b) presnú adresu zriaďovateľa 
c) fotokópiu zriaďovacej listiny 
d) rozhodnutie o zaradení do siete škôl a školských zariadení 
e) údaje o počtoch detí/žiakov /kópia štatistického výkazu Škol  (MŠVVŠ SR) 40-01, Škol 
(MŠVVŠ SR) 4-01/ 
f) výšku požadovaných finančných prostriedkov 
g) číslo účtu zriaďovateľa a označenie banky, v ktorej má vedený účet 
h) písomné poverenie alebo menovanie, ktoré oprávňuje osobu konať v mene zriaďovateľa 
(meno, č. telefónu, e-mail a pod.) 
i) pečiatka a podpis oprávnenej osoby 
 

4. Zriaďovatelia cirkevných a súkromných škôl a  školských  zariadení  sú povinní  predložiť 
vyúčtovanie poskytnutých finančných prostriedkov nasledovne: 

 
1. za prvý polrok do 31.7. príslušného kalendárneho roka 
2. za druhý polrok do 31.1. nasledujúceho kalendárneho roka.  
 

  Vyúčtovanie musí obsahovať písomnú informáciu o účele použitia poskytnutých finančných 
prostriedkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie na 610, 620, 630, 640 a fotokópie 
príslušných dokladov.  
Vyúčtovanie je potrebné doručiť mestu Nové Zámky na adresu: Mesto – Mestský úrad, odbor 
sociálnych vecí, školstva a kultúry, Hlavné námestie 10, 940 02 Nové Zámky. 

 
5. V prípade, že poskytnuté finančné prostriedky nebudú vyčerpané do 31.12. príslušného 

kalendárneho roka, je prijímateľ povinný nevyčerpanú časť finančných prostriedkov vrátiť 
späť na účet mesta Nové Zámky do 31.12. príslušného kalendárneho roka. 

 
 

§ 3 

Lehota na predloženie údajov 

Písomnú žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku s údajmi 
uvedenými v § 2 ods. 3 tohto všeobecne záväzného nariadenia zriaďovateľ cirkevných 
a súkromných škôl a školských zariadení doručí v lehote do 15.10. kalendárneho roka, ktorý 
predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa majú poskytnúť finančné prostriedky.  

 
 
 
 
 



4 

 

§ 4 

Výška finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku 

Mesto Nové Zámky poskytuje finančné prostriedky nasledovne: 

A) na prevádzku a mzdy na žiaka /dieťa/ základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky: 

 
Materská škola  

 
 

Kategória škôl a školských zariadení  

Výška finančných 
prostriedkov 

určených         
na prevádzku           

a mzdy na dieťa v € 
Materská škola, Bitúnková 6, Nové Zámky  1 720,00 

Materská škola - Óvoda, P. Blahu 23, Nové Zámky 1 720,00 

Materská škola - Óvoda, P. Blahu 23, Nové Zámky – elokované pracovisko 

na ZŠ G.Czuczora /špeciálna trieda/ 
4 296,60 

Materská škola - Óvoda, Cyrilometódska 42, Nové Zámky  1 720,00 

Materská škola, Ďorocká 4, Nové Zámky  1 720,00 

Materská škola, Nábrežná 39, Nové Zámky  1 720,00 

Materská škola, Nám. Gy. Széchényiho 3, Nové Zámky  1 720,00 

Materská škola, Šoltésovej 12, Nové Zámky 1 720,00 

 

Školský klub detí 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov 

určených         
na prevádzku             

a mzdy na dieťa v € 
Základná škola, G. Bethlena 41, Nové Zámky 360,00 

Základná škola G. Czuczora s VJM, G. Czuczora 10, Nové Zámky  360,00 

Základná škola, Devínska 12, Nové Zámky 360,00 

Základná škola, Hradná 22, Nové Zámky 360,00 

Základná škola, Mostná 3, Nové Zámky 360,00 

Základná škola, Nábrežná 95, Nové Zámky 360,00 

 



5 

 

Školská jedáleň 

 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov 

určených         
na prevádzku             

a mzdy na dieťa v € 

Základná škola, G. Bethlena 41, Nové Zámky 102,60 

Základná škola G. Czuczora s VJM, G. Czuczora 10, Nové Zámky  102,60 

Základná škola, Devínska 12, Nové Zámky 102,60 

Základná škola, Hradná 22, Nové Zámky 102,60 

Základná škola, Mostná 3, Nové Zámky 102,60 

Základná škola, Nábrežná 95, Nové Zámky 102,60 

 

 

Základná umelecká škola 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov 

určených         
na prevádzku             

a mzdy na žiaka         
(dieťa) v € 

Individuálna forma vyučovania 926,10 

Skupinová forma vyučovania 302,40 

 

 

Centrum voľného času 

 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov 

určených         
na prevádzku             

a mzdy na žiaka        
(dieťa) v € 

Centrum voľného času Pyramída, Jánošíkova 1, Nové Zámky  69,30 

 

 

 



6 

 

B) na prevádzku /správu/ školských objektov na dieťa materskej školy a žiaka základnej 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky: 

 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení  

Výška finančných 
prostriedkov 

určených                
na správu školských 
objektov na dieťa    

(žiaka) v € 
Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky  85,50 

Základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky 82,50 

 
 
C) na prevádzku a mzdy na žiaka /dieťa/ škôl a školských zariadení štátom uznanej cirkvi 
alebo náboženskej spoločnosti a inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby: 

 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov  

určených               
na prevádzku a mzdy 
na žiaka (dieťa) v € 

Katolícka spojená škola A. Bernoláka, Andovská 4, Nové Zámky - ŠKD 360,00 

Katolícka spojená škola A. Bernoláka, Andovská 4, Nové Zámky -  ŠJ 102,60 

Katolícka spojená škola A. Bernoláka, Andovská 4, Nové Zámky - MŠ 1 720,00 

Katolícka spojená škola A. Bernoláka, Andovská 4, Nové Zámky – MŠ 
/špeciálna trieda/ 

4 296,60 

 

 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení 

Výška finančných 
prostriedkov  

určených                  
na prevádzku a mzdy 
na žiaka (dieťa) v € 

Súkromná špeciálna ZŠ, Pod kopcom 75, Nové Zámky 102,60 

Súkromná ZŠ pre žiakov s autizmom, Pod kopcom 75, Nové Zámky 102,60 

Súkromné centrum špeciálnopedagogického poradenstva,                       
Pod kopcom 75, Nové Zámky 

114,00 

 



7 

 

§ 5 

Deň v mesiaci, do ktorého sa poskytujú finančné prostriedky 

Mesto Nové Zámky poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku príjemcom podľa          
§ 4 tohto všeobecne záväzného nariadenia mesačne (vo výške jednej dvanástiny z finančných 
prostriedkov určených na príslušný kalendárny rok) do 25. dňa príslušného mesiaca. 

 
 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

1. Mestské zastupiteľstvo v Nových Zámkoch toto všeobecne záväzné nariadenie prijalo 
uznesením č. 19/101218 na svojom zasadnutí dňa 10.12.2018.  

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Nové Zámky č.11/2017 o financovaní základných umeleckých 
škôl,  materských škôl a školských zariadení so sídlom na území mesta Nové Zámky        
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nové Zámky, štátom uznanej cirkvi alebo 
náboženskej spoločnosti a inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby. 

 
3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2019. 

 
 
 

 

 

                                                                                                       Mgr. art. Otokar Klein 
                                                                                                       primátor mesta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


